平成 16 年度第 4 回法務委員会議事録

  日 時 平成１６年７月１３日(火)   1300～1730
  場 所 操縦士協会事務局
  出席者 熊坂委員長、田古里、長谷川、仙波、池内、小山、染谷、友田各委員

１． 新任委員の紹介と委員の選出について
    新任委員の紹介
    ANA グループからの委員選出について
     米山理事からの勧誘を継続中
２． 平成 1 ６年度第３回法務委員会議事録確認
３． JAL ７０６裁判の問題点の検討
    今までの概要理解のためビデオ視聴
    論告求刑の論旨分析
    遺族感情対応のため起訴
    争点
     負傷者が発生した機体の揺れは・・・
      検察側 機長が自動操縦装置を自らオーバーライドし外したた
      弁護側 機長が自動操縦装置を自ら外した事により発生したとする

には無理がある
    過失認定の問題点
    無罪となった場合本件は不当起訴だったのではないか
    以上の点において継続検討する
４．JEX 熊本インシデントについて
   事実関係を確認し担当者へ報告
５．その他
   フライトログへのサインミス事例について報告があった
   委員増員の検討
    障害となる事項を整理し、取り除く努力をする
    委員長が適材と思う方に勧誘を継続
    委員が委員会に出席する為の交通費について再考してはどうか
     定期航空なので、各会社に勤務の融通等配慮は依頼できないか
      委員長が次回理事会で意見提出する
   次回法務委員会は８月３日（火）開催とする

                              以上